2. *triste consilium*: with reference probably to *te . . . ostendisti*, Ep. L. 1, and to *tuum consilium*, etc., L. 3. — *solitudines*: *Dolabe's*, a few weeks later, in Ep. LII. 3, suggests a similar plan. —

mei, cuius tu similem quondam habebas, sed etiam oculorum in hominum insolentium indignitate fastidium. Accedit etiam molesta haec pompa lictorum meorum nomenque imperi quo appellor. Eo si onere carerem, quamvis parvis Italiae latebris contentus essem; sed incurrit haec nostra laurus non solum in oculos, sed iam etiam in vocolas malevolorum. Quod cum ita esset, nil tamen umquam de profectione nisi vobis approbantibus cogitavi. Sed mea praediola tibi nota sunt; in his mihi necesse est esse ne amicis molestus sim. Quod autem in maritimis facillime sum, moveo nonnullis suspicionem velle me navigare, quod tamen fortasse non nollem, si possem ad otium; nam ad bellum quidem qui convenit? praesertim contra eum cui spero me satis fecisse, ab eo cui iam satis fieri nullo modo potest. Deinde sententiam meam tu facillime perspicere potuisti iam ab illo tempore, cum in Cumanum mihi obviam venisti. Non enim te celavi sermonem T. Ampii; vidisti quam abhorrerem ab urbe relinquenda,

quondam: Caelius had formerly belonged to the senatorial party. — **hominum insolentium**: cf. *insolentiam*, Ep. L. 5. — **nostra laurus**: cf. *fascis laureatos*, Ep. XLV. 5 n. — **vocolas**: the diminutive expresses contempt. The same word, as used in Ep. IX. 1 (*recreandae vocolae causa*), has its natural diminutive force, 'my weak voice.' — **praediola**: used for modesty's sake, while *specula* (5) implies not that the hope is a faint one, but that the personal gain to Dolabella is a small advantage in comparison with the loss which the state suffers. — **maritimis**: sc. *praediolis*. Cicero was at Cumae. — **facillime**: cf. Intr.

85.— **ad otium**: depending loosely upon *navigare*, as does **ad bellum** below. — **qui (convenit)**: the archaic ablative; cf. Intr. 81. — **contra eum**: i.e. *Caesarem*. — **ab eo**, on his side; sc. the side of Pompey.

3. **obviam venisti**: sc. when Cicero returned from Cilicia. — **T. Ampii (Balbi)**: one of Cicero's predecessors as governor of Cilicia (cf. *Fam.* 1. 3. 2), and during the Civil War an extreme Pompeian (cf. *Vell. Paterc.* 2. 40; *Cic. Fam.* 6. 12. 3). — **ab urbe relinquenda**: for Cicero's first impressions of the wisdom of the Pompeians in abandoning Rome, cf. *Att.* 7. 10. See also Ep. XLV.

cum audissem. Nonne tibi adfirmavi quidvis me potius perperurum quam ex Italia ad bellum civile exiturum? Quid ergo accidit cur consilium mutarem? Nonne omnia potius, ut in sententia permanerem? Credas hoc mihi velim, quod puto te existimare, me ex his miseriis nihil aliud quaerere, nisi ut homines aliquando intelligent me nihil maluisse quam pacem, ea desperata nihil tam fugisse quam arma civilia. Huius me constantiae puto fore ut numquam paeniteat. Etenim memini in hoc genere gloriari solitum esse familiarem nostrum Q. Hortensium, quod numquam bello civili interfuisset; hoc nostra laus erit inlustrior, quod illi tribuebatur ignaviae, de nobis id existimari posse non arbitror.

- 4 Nec me ista terrent quae mihi a te ad timorem fidissime atque amantissime proponuntur. Nulla est enim acerbitas quae non omnibus hac orbis terrarum perturbatione impendere videatur; quam quidem ego a re publica meis privatis et domesticis incommodis libentissime vel istis ipsis, quae tu me mones ut caveam, 5 redemissem. Filio meo, quem tibi carum esse gaudeo, si erit ulla res publica, satis amplum patrimonium relinquam in memoria nominis mei; sin autem nulla erit, nihil accidet ei separatim a reliquis civibus. Nam quod rogas ut respiciam generum meum, adulescentem

3. — **exiturum** : after *potius quam* in indirect discourse the infin. is the regular construction; cf. Krebs, *Antibarbarus*, II. 310. — **me nihil maluisse**, etc.: upon Cicero's sincere desire for peace, cf. *cum primum potui*, Ep. XLIX. 2 n. — **Q. Hortensium**: the orator, who had died in 50 B.C.

4. **quae . . . proponuntur**: with reference to certain statements in Caelius's letter, e.g. *si existimas*,

etc., Ep. L. 1. — **incommodis vel istis ipsis** : i.e. those very misfortunes which you mention in your letter, e.g. Ep. L. 5 *etiam atque etiam*, Cicero, *cogita ne te tuosque omnis funditus evertas*.

5. **memoria** : Hofmann quotes *de Domo*, 146 *liberis nostris satis amplum patrimonium paterni nominis ac memoriae nostrae relinquemus*, and *de Off.* I. 121 *optima hereditas a patribus traditur liberis*

optimum mihi que carissimum, an dubitas, cum scias quanti cum illum tum vero Tulliam meam faciam, quin ea me cura vehementissime sollicitet, et eo magis quod in communibus miseriis hac tamen oblectabar specula, Dolabellam meum vel potius nostrum fore ab iis molestiis, quas liberalitate sua contraxerat, liberum? Velim quaeras quos ille dies sustinuerit, in urbe dum fuit, quam acerbos sibi, quam mihimet ipsi socero non honestos. Itaque neque ego hunc Hispaniensem casum 6 exspecto, de quo mihi exploratum est ita esse ut tu scribis, neque quicquam astute cogito. Si quando erit civitas, erit profecto nobis locus; sin autem non erit, in eadem solitudines tu ipse, ut arbitrator, venies, in quibus nos consedis audies. Sed ego fortasse vaticinor et haec omnia meliores habebunt exitus; recordor enim desperationes eorum qui senes erant adulescente me. Eos ego fortasse nunc imitor et utor aetatis vitio. Velim ita sit; sed tamen —. Togam praetextam texi Oppio 7

omnium patrimonio praestantior gloria virtutis rerumque gestarum. — an dubitas: when an answer to a difficulty is thrown into the form of a question, it is commonly introduced by *an*; cf. *Tusc. Disp.* 1. 14 *quasi non necesse sit, quicquid isto modo pronunties, id aut esse aut non esse. An tu dialecticis ne imbutus quidem es.* See also *Philipp.* 2. 38. — liberum: Dolabella, when he was in power at Rome a few years later, actually proposed *novae tabulae*; cf. *Att.* 11. 23. 3. — quos ille dies, etc.: *sc.* when pressed by his creditors for payment.